上海市教育委员会文件
	沪教委高〔2019〕18号

上海市教育委员会关于开展2019年度

上海市级虚拟仿真实验教学项目认定工作的通知
各本科高等学校：

为深入学习贯彻全国教育大会及新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，深入推进信息技术与高等教育实验教学的深度融合，不断加强高等教育实验教学优质资源建设、应用与共享，打造实验“金课”，根据《教育部办公厅关于2017-2020年开展示范性虚拟仿真实验教学项目建设的通知》（教高厅〔2017〕4号）等文件精神，经研究，我委决定组织开展2019年度上海市级虚拟仿真实验教学项目认定工作。现将有关事项通知如下：
一、认定范围与数量

2019年度开展认定的分类范围是物理学类、化学类、电气类、土木类、矿业类、航空航天类、兵器类、农业工程类、林业工程类、建筑类、植物类、动物类、自然保护与环境生态类、医学基础类、公共卫生与预防医学类、中医类、法医学类、医学技术类、经济管理类、法学类、教育学类、体育学类、文学类（含新闻传播学）、历史学类、艺术学类等25个类别,认定计划为60个。

同时，结合上海现有国家和市级虚拟仿真实验教学项目的类别分布，根据项目质量，少量增补认定生物科学类、电子信息类、化工与制药类、临床医学类、药学类、心理学类、测绘类、地质类、环境科学与工程类、护理学类等10个类别。

二、申报条件

（一）项目申报原则：坚持立德树人，提高学生创新意识、实践能力和综合素养。已入选往届国家和上海市级的项目不再重复申报。
（二）实验项目水平：应为高校开展实验教学的基本单元，至少满足2个课时的实验教学需求，学生实际参与的交互性实验操作步骤须不少于10步；在师资队伍、教学内容、教学模式、研发技术、运行平台等方面具有一定的示范引领作用；申报实验项目开放共享服务佳、实际教学效果好、学生满意度高，近2年校内课程评价名列前茅。

（三）项目负责人及团队：虚拟仿真实验项目负责人应具有副高以上职称，学术造诣高，实验教学经验丰富，具有组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；申报实验项目教学团队结构合理，师德高尚、热爱教学、知识丰富、能力过硬，实验教学成果丰硕，能够胜任项目的高质量开发和有效的教学运行。

（四）实验教学方式方法：课程团队致力于实验教育教学改革与创新。在教学内容方面，强化对学生社会责任感、创新精神、实践能力等方面的全面培养，注重知识传授、能力培养、素质提高的协同实施，增强学生创新能力；在教学方式方法方面，遵循实验教学规律，采用创新多样的教学方法和信息化教学手段，提升实验教学项目的吸引力和教学有效度。

（五）实验项目运行环境：申报的虚拟仿真实验教学项目应确保符合相关知识产权法律法规，可以完全对外公开服务；其有效链接网址应直接指向实验项目，且保持外网链接畅通。

三、申报与推荐

（一）申报主体

上海市所有本科高等学校。

（二）申报材料

1.《2019年度上海市级虚拟仿真实验教学项目推荐汇总表》。

2.《2019年度上海市级虚拟仿真实验教学项目申报表》。

3.2019年度上海市虚拟仿真实验教学项目简介视频。内容应包括实验教学项目基本情况、教学过程、实验要求等。

（三）申报程序

1.各高校在确定拟申报的虚拟仿真实验教学项目前，需在校内进行公示，并审核实验教学项目的内容是否符合申报要求和注意事项、是否违反相关法律法规和教学纪律要求等。每校遴选推荐项目总数原则上不超过8个，其中每个类别原则上不超过1个。每校遴选推荐增补类别项目总数原则上不超过2个。

2.请各高校于6月 28日之前将《汇总表》（一式1份）、《申报表》（一式2份，每份独立装订成册）、存储简介视频的光盘或移动存储介质（尽量用一个存储介质）报送至上海市教委高教处。上述材料，请汇总整理后统一上传至百度网盘，并将百度网盘“分享链接地址+提取码”发送至指定邮箱。

联系人：南德红；联系电话：23117091；地址：大沽路100号3303室；邮编：200003；邮箱：gjcbk@shec.edu.cn

3. 我委将组织相关专家对申报材料统一评审，根据评审结果择优立项。

附件：1. 2019年度上海市虚拟仿真实验教学项目推荐汇总表

2. 2019年度上海市虚拟仿真实验教学项目申报表

3. 2019年度上海市虚拟仿真实验教学项目简介视频技术

要求

上 海 市 教 育 委 员 会
2019年4月10日

	上海市教育委员会办公室
	2019年4月16日印发